
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di novembre  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

nel territorio del Comune di Petriolo sono presenti spazi ed aree pubbliche suscettibili di
interventi di riqualificazione architettonica e urbana, visto lo stato in cui riversano alcuni di
questi e le potenzialità che li connotano;
l’amministrazione comunale ha espresso verbalmente la volontà di ottenere degli studi
preliminari atti a redigere soluzioni e proposte ideative per la rigenerazione di alcuni siti
e/o luoghi del territorio;

PRESO ATTO che:
per le ragioni suesposte in premessa, sono state individuate dall’Ufficio LL.PP.  le seguenti
aree urbane nel Comune di Petriolo ove realizzare specifici interventi, al fine dare
attuazione e concretizzazione alle aspettative dell’amministrazione:

Realizzazione collegamento pedonale al cimitero (di cui almeno 3 soluzioni);o
Riqualificazione Area antistante Chiesa di S. Maria delle Grazie;o
Caratterizzazione rotatoria area SAE;o
Realizzazione di un balcone panoramico su Via Castellano;o
Asfaltatura e regimazione acque meteoriche di Via Ciccarelli;o
Collegamenti pedonali in Via Castelletta (di cui almeno 2 soluzioni);o

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DI STUDI
PRELIMINARI MIRATI ALLA RIQUALIFICAZIONE DI AREE
URBANE DEL TERRITORIO COMUNALE - 2° STRALCIO.
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG:
ZC82F0A3D1

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.224 del 02-11-2020  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  224           del  02-11-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.224 del 02-11-2020  Pag:2/6

Manutenzione straordinaria degli spazi attigui al Condominio di Via Giovannio
XXIII;
Realizzazione marciapiede Via Roma e connessione dello stesso con aree verdi eo
arredo urbano;
Esecuzione opere di manutenzione a tratti di marciapiede nella zona industriale eo
delimitazione di area da destinare a parcheggio;
Manutenzione marciapiede di Via Gramsci;o
Realizzazione dell’area sgambamento cani;o
Esecuzione di opere di messa in sicurezza di attraversamenti pedonali;o

VISTA E RICHIAMATA integralmante la determinazione del Responsabile del Settore LL.PP.
e Manutenzioni n.  181 del 07/09/2020, con il quale è stato conferito un incarico parziale di
progettazione di fattibilità all’Arch. Giulia Gatti, P.IVA 01955230436, ovvero nella misura del
50% degli studi preliminari suesposti, per un importo pari a 2.700,00 € oltre CAP, per
complessivi 2.808,00 €;

CONSIDERATO che:
a seguito delle consultazioni elettorali che si sono svolte in data 20 e 21 settembre 2020 è
stato eletto il nuovo Sindaco, nella figura del Dott. Matteo Santinelli;
l’attuale Giunta Comunale è intenzionata a dotarsi del restante 50% degli studi di fattibilità
non eseguiti dal suddetto professionista, la quale è predisposta a valutare proposte ideative
che possano contribuire a portare soluzioni diverse alle problematiche del contesto locale;

RITENUTO quindi necessario, per le ragioni suesposte, procedere al conferimento dell’incarico
di progettazione di cui sopra, al fine di ottenere tutti gli studi preliminari in argomento;

EVIDENZIATO che:
data, la complessità del servizio di cui trattasi, l'Ente non ha le risorse interne necessarie per
la redazione della commessa così come previsto dalla normativa vigente;

la natura del servizio richiesto necessita di competenze specifiche in materia di
progettazione architettonica e urbana;

RITENUTO quindi necessario dover procedere con l’affidamento dell’incarico sopra
individuato ad operatori economici esterni in possesso dei necessari requisiti in grado di
espletare l’incarico in argomento;

RICHIAMATO l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale disciplina la progettazione interna ed
esterna di un’opera pubblica;

CONSIDERATO che l’Arch. Giulia Gatti ha definito già in precedenza tutti i criteri di
progettazione, nonché ha effettuato studi e rilievi in tutte le zone oggetto di progettazione,
ovvero ha raggiunto una discreta conoscenza dello stato dei luoghi e della natura degli stessi;

RITENUTO non conveniente e non efficace sia dal punto di vista tecnico che economico
affidare il contratto ad un terzo soggetto;

RITENUTO ALTRESI’:
 di poter conferire l’incarico restante al professionista suddetto, trattandosi come naturale e
continuativa estensione del precedente affidamento, comportante la medesima spesa per
l’Ente di 2.700,00 € oltre CAP, per complessivi 2.808,00 €;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.224 del 02-11-2020  Pag:3/6

che per le ragioni suddette si debba procedere alla restante parte dell’affidamento dei servizi
tecnici aventi oggetto la redazione di studi preliminari per l’acquisizione delle ulteriori
proposte ideative circa la rigenerazione delle suddette aree urbane individuate;

VISTO:

che l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “Gli incarichi di progettazione,−

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera
a)”…omissis…
l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che−

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni−

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

RITENUTO che:
l'importo complessivo contrattuale della prestazione professionale sopra specificata,
essendo inferiore a 40.000,00 euro, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., possa essere affidato direttamente senza procedimento
di gara;
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020, - “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, i lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro, possono essere
affidati direttamente;
restando ben al di sotto della soglia dei 75.000 € di cui sopra, si possa procedere
all’affidamento diretto del servizio nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza, di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., nonché
nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, trattandosi come naturale estensione
dell’incarico già precedentemente aggiudicato;

VISTA la disponibilità finanziaria presente al capitolo 1490/0 del bilancio di previsione 2020;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.224 del 02-11-2020  Pag:4/6

VISTO ALTRESI’ l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., con il quale si
precisa che la S.A. nella determinazione a contrarre deve stabilire gli elementi essenziali del
contratto:

fine da perseguire e oggetto dell’appalto: incarico professionale parziale avente oggettoa)
l’elaborazione di studi preliminari di interventi mirati alla riqualificazione funzionale ed
estetica di aree urbane;

importo dell’affidamento: 2.700,00 € oltre CAP, per complessivi 2.808,00 € (IVAb)
esente in quanto l’aggiudicatario possiede il regime fiscale forfettario);

forma del contratto: conferimento diretto mediante la presente determinazione;c)

termini di esecuzione: 15 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data did)
sottoscrizione del presente atto;

EFFETTUATA la verifica della regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC, di
cui al prot. Inarcassa.1526989.28-08-2020, avente la validità di 4 mesi e pertanto tutt’oggi
ancora valida;

ACQUISITO il seguente codice identificativo di gara (CIG) per l’affidamento in oggetto:
ZC82F0A3D1;

ACCERTATA l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i attraverso la verifica al casellario giudiziale;

VISTO il DUP 2021/2023 approvato con D.C.C. n. 16 del 20/07/2020;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTE le linee guida ANAC approvate;

VISTO E RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 17 del 24/09/2020 con il quale è stato
conferito l’incarico “ad interim” di responsabile di posizione organizzativa all’Arch. Daniela
Medori;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di DARE ATTO di aver orientato la scelta del tecnico secondo i canoni dell’esperienza in2)
precedenti lavori e progetti simili;

di AFFIDARE l’incarico professionale per la restante elaborazione degli studi preliminari di3)
cui in premessa all’Arch. Giulia Gatti, P.IVA 01955230436, per un importo contrattuale che



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.224 del 02-11-2020  Pag:5/6

ammonta a 2.700,00 € oltre CAP, per complessivi 2.808,00 €, trattandosi come naturale e
continuativa estensione dell’appalto precedente affidato;

di DARE ATTO che l’Ente non è tenuto al pagamento dell’IVA all’aggiudicatario del4)
servizio in quanto lo stesso appartiene al regime fiscale forfettario;

di IMPEGNARE la somma pari a 2.808,00 € per l’affidamento dell’incarico professionale5)
suesposto;

di IMPUTARE la spesa di 2.808,00 € al capitolo 1490/0 bilancio di previsione 2020 – Imp.6)
349/2020;

di DARE ATTO che l’importo di cui sopra verrà finanziato con le risorse derivanti dal GSE7)
di cui al cap. 450/1 - Acc. n. 101/2020;

di DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: ZC82F0A3D1;8)

di DARE ATTO che il termine contrattuale stabilito decorrerà dalla data della presente9)
determinazione;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26710)
s.m.i.:

fine da perseguire e oggetto dell’appalto: incarico professionale parziale avente oggettoa)
l’elaborazione di studi preliminari di interventi mirati alla riqualificazione funzionale ed
estetica di aree urbane;

importo dell’affidamento: 2.700,00 € oltre CAP, per complessivi 2.808,00 € (IVAb)
esente in quanto l’aggiudicatario possiede il regime fiscale forfettario);

forma del contratto: conferimento diretto mediante la presente determinazione;c)

termini di esecuzione: 15 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data did)
sottoscrizione del presente atto;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli11)
adempimenti di competenza;

di PUBBLICARE la presente determinazione per quindici giorni consecutivi all’albo12)
pretorio on line dell’Ente.



DE ANGELIS STEFANO

MEDORI DANIELA

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 01-12-2020 al 16-12-2020
lì, 01-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   349 del 04-11-2020 di euro       2.808,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.224 del 02-11-2020  Pag:6/6


